Дело № 1-41/2018г.

Приговор

именем Российской Федерации

г. Коркино Челябинской области 15 февраля 2018 года 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего, судьи Осташ С.И.,

при секретаре Лысенковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора г. Коркино Челябинской области Антонюк Ю.Н.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Леоновой Л.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени до 21 октября 2017 года ФИО1 находилась в рабочие дни в период времени с 09 часов до 18 часов в мини офисе НОМЕР ПАО «Совкомбанк» по адресу: АДРЕС, работала в должности ведущего финансового консультанта ПАО «Совкомбанк» согласно трудового договора НОМЕР от 08.08.2017 года, должностной инструкции от 08.08.2017 года и выполняла административно-хозяйственные функции по кредитному обслуживаю физических лиц: принимала заявки на получение кредитов от потенциальных заемщиков, своевременно и в полном объеме формировала кредитное досье по каждому заемщику, проверяла правильность, точность и полноту пакета документов, необходимых для выдачи кредита, оформляла и в соответствии с наделенными полномочиями подписывала договоры по кредитованию, выполняла соответствующие мероприятия в рамках внутренних документов Банка по просроченной задолженности по кредиту, также согласно договору № НОМЕР о полной материальной ответственности от 08.08.2017 года выполняла работу, непосредственно связанную с приемом, выдачей и хранением материальных ценностей, и являлась материально ответственным лицом за обеспечение сохранности вверенных ей банком материальных ценностей, когда у нее возник умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ПАО «Совкомбанк» путем обмана, с использованием своего служебного положения, путем заключения договора потребительского кредита по чужому паспорту. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ПАО «Совкомбанк» путем обмана, с использованием своего служебного положения, 21.10.2017 ФИО1, работая в должности ведущего финансового консультанта в ПАО «Совкомбанк» согласно трудового договора НОМЕР от 08.08.2017 года, достоверно зная порядок заключения договоров и выдачи кредитов в ПАО «Совкомбанк», находясь на своем рабочем месте, в мини офисе НОМЕР ПАО «Совкомбанк», по адресу: АДРЕС, используя сканированную копию паспорта гражданина РФ К.Н.А., ДАТА года рождения, серии НОМЕР, выданного ДАТА ОВД АДРЕС и фотографию К.Н.А. с веб камеры, на компьютере, умышленно, собственноручно изготовила фиктивную анкету заемщика на имя К.Н.А. о предоставлении кредита в сумме 146690,01 рублей, с открытием счета НОМЕР с прикрепленной к данному расчетному счету банковской картой НОМЕР, в соответствии с условиями которого К.Н.А. получает в ПАО «Совкомбанк» кредит в сумме 146690,01 рублей на срок 36 месяцев, которую посредством электронной почты отправила в центральный офис ПАО «Совкомбанк», тем самым ввела в заблуждение специалистов ПАО «Совкомбанк» о достоверности данной анкеты. В действительности К.Н.А. намерений заключать кредитный договор в качестве заемщика не имела и осведомлена о противоправной деятельности ФИО1 не была. Специалисты ПАО «Совкомбанк», получив от ведущего финансового консультанта ФИО1 анкету заемщика на предоставление потребительского кредита К.Н.А., обработали предоставленный документ и 21.10.2017 года одобрили выдачу денежных средств в сумме 146 690,01 рублей, зачислив их на расчетный счет НОМЕР открытый в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк» на имя К.Н.А.. После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ПАО «Совкомбанк» путем обмана, используя свое служебное положение, с целью сокрытия хищения ею денежных средств и, якобы, получения денег К.Н.А., на компьютере, умышленно, собственноручно изготовила фиктивный договор потребительского кредита НОМЕР от 21.10.2017 года на имя К.Н.А. на сумму 146690,01 рублей, заявление о предоставлении потребительского кредита на имя К.Н.А., заявление на включение в программу добровольного страхования на имя К.Н.А., анкеты заемщика К.Н.А., заявление на включение в программудобровольноголичного страхования от несчастных случаев на имя К.Н.А., заявление на подключение комплекса услуг дистанционного банковского обслуживания "СовкомLine", заявление-оферту на открытие банковского счета НОМЕР на имя К.Н.А. и выдачи расчетной (дебетовой) карты НОМЕР, которые распечатала и умышленно, собственноручно выполнила в указанных документах фиктивные подписи от имени К.Н.А., в последующем передав их в Кредитно-кассовый офис ПАО "Совкомбанк". 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ПАО «Совкомбанк» путем обмана, 21.10.2017 года ФИО1, работая в должности ведущего финансового консультанта в ПАО «Совкомбанк» согласно трудового договора НОМЕР от 08.08.2017 года, в обязанности которой входило совершение юридических действий, направленных на заключение и исполнение физическими лицами договоров потребительского кредита, достоверно зная, что на имя К.Н.А. открыт счет НОМЕР в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк», на который произведено зачисление денежных средств в сумме 146690,01 рублей, принадлежащих ПАО «Совкомбанк» по договору потребительского кредита НОМЕР от 21.10.2017 года, используя своё служебное положение и имея в своём распоряжении банковскую карту НОМЕР ПАО «Совкомбанк», выданную ей ПАО «Совкомбанк» для передачи клиентам при оформлении договоров потребительского кредита, по безналичному расчету осуществила ряд операций с суммой 146690,01 рублей, оплатив личные долги и покупки, тем самым ФИО1, действуя путем обмана, из корыстных побуждений, с целью наживы, используя свое служебное положение, умышленно похитила с расчетного счета НОМЕР, открытого на имя К.Н.А. в ПАО «Совкомбанк», денежные средства в сумме 146690,01 рублей, принадлежащие ПАО «Совкомбанк», чем причинила ПАО "Совкомбанк" материальный ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Подсудимая полностью согласна с предъявленным ей обвинением и поддерживает заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 заявила добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против заявленного подсудимой ходатайства, о чем в деле имеется соответствующее заявление представителя потерпевшего Д.С.Н. 

Подсудимой были разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и она осознает эти последствия. 

ФИО1 совершено преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ. Санкция ч. 3 ст. 159 УК РФ предусматривает максимальное наказание до шести лет лишения свободы. 

Обвинение, предъявленное органами предварительного следствия, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, соблюдены все условия рассмотрения дела в особом порядке в соответствии с положениями ст. ст. 314-316 УПК РФ.

Назначая подсудимой наказание за совершённое, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, ее личность.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ ее явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты>, частичное возмещение причиненного ущерба, в связи с чем, при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Суд не усматривает по делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые бы могли послужить основанием для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает иные данные о личности ФИО1, ее возраст, семейное положение, 

<

данные изъяты>, характеристику по месту жительства. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, поэтому считает необходимым в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ постановить о ее условном осуждении.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимой, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения в отношении ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает. 

Исковые требования представителя потерпевшего Д.С.Н. о возмещении причинённого ПАО «Совкомбанк» материального ущерба суд находит обоснованными и подлежащими полному удовлетворению. В суде установлено, что в результате совершения преступления ПАО «Совкомбанк» был причинен материальный ущерб, который выразился в сумме похищенных и не возвращённых денежных средств. Поэтому в соответствии с требованиями ст. ст. 1064, 1080, 1082 ГК РФ суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу ПАО «Совкомбанк» в счёт возмещения материального ущерба 171186 рублей. 

Суд полагает необходимым для обеспечения приговора в части гражданского иска обратить взыскание на имущество ФИО1: блендер «Scarlett» с серийным номером НОМЕР планшет «Digma» имей-код: НОМЕР, НОМЕР; женскую блузку (рубашку) белого цвета «Devur»; духовой шкаф (мультиварку) «LovetradeCFXB40», находящееся под арестом, наложенным постановлением Коркинского городского суда Челябинской области от 18.01.2018 года.

В соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ суд полагает необходимым после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела: копию должностной инструкции ведущего финансового консультанта ПАО «Совкомбанк» от 08.08.2017 года,копию паспорта К.Н.А.,копию карточки заявки на кредит,выписку по счету банковской карты «Совкомбанк» НОМЕР за период с 21.10.2017 года по 31.10.2017 года,копию кредитного досье К.Н.А.,фото с веб камеры К.Н.А.,справку о задолженности К.Н.А.,копию договора НОМЕР о полной индивидуальной материальной ответственности от 08.08.2017 года,копию приказа НОМЕР от 08.08.2017 года о приеме работника на работу,копию трудового договора НОМЕР от 08.08.2017 года, банковскую карту «Совкомбанк» «Золотая Корона НОМЕР Gold CLIENT CARD MasterCard»,банковскую карту «Совкомбанк» «Золотая Корона НОМЕР CLIENT CARD MasterCard» - хранить в материалах дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы считать условным с испытательным сроком в два года шесть месяцев.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности:

- не менять места постоянного жительства и работыбез уведомления специализированного государственного органа - уголовно-исполнительной инспекции;

- периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган - уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней -подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ПАО «Совкомбанк» в счет возмещения материального ущерба 171 186 (сто семьдесят одну тысячу сто восемьдесят шесть) рублей. 

Обратить взыскание на имущество ФИО1: блендер «Scarlett» с серийным номером НОМЕР; планшет «Digma» имей-код: НОМЕР, НОМЕР; женскую блузку (рубашку) белого цвета «Devur»; духовой шкаф (мультиварку) «LovetradeCFXB40», находящееся под арестом.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела: копию должностной инструкции ведущего финансового консультанта ПАО «Совкомбанк» от 08.08.2017 года,копию паспорта К.Н.А.,копию карточки заявки на кредит,выписку по счету банковской карты «Совкомбанк» НОМЕР за период с 21.10.2017 года по 31.10.2017 года,копию кредитного досье К.Н.А.,фото с веб камеры К.Н.А.,справку о задолженности К.Н.А.,копию договора НОМЕР о полной индивидуальной материальной ответственности от 08.08.2017 года,копию приказа НОМЕР от 08.08.2017 года о приеме работника на работу,копию трудового договора НОМЕР от 08.08.2017 года, банковскую карту «Совкомбанк» «Золотая Корона НОМЕР Gold CLIENT CARD MasterCard»,банковскую карту «Совкомбанк» «Золотая Корона НОМЕР CLIENT CARD MasterCard» - хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденной, она вправе в течение 10 суток со дня вручения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: п/п

Копия верна.

Судья Осташ С.И.

Приговор вступил в законную силу 27 февраля 2018 года, не обжаловался.